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Wykaz zawartości jednostki archiwalnej
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Wśród zgromadzonych w Archiwum Diecezjalnym w Kielcach akt, które liczą 

łącznie około 1,5 km, znajdują się archiwalia odnoszące się do spraw związanych 

z funkcjonowaniem męskich i żeńskich zgromadzeń zakonnych. Najstarsze zgro-

madzone tam dokumenty datowane są na wiek XIII, zdecydowanie przeważają 

jednak akta z XIX i XX w. Zawartość i liczebność zasobu archiwalnego ma bezpo-

średni związek z ustanowieniem w 1805 r. diecezji kieleckiej. Pomimo iż istniała 

ona zaledwie do 1818 r., a terytorium jej podzielono i włączono do istniejących 

już diecezji krakowskiej i lubelskiej oraz nowo utworzonej diecezji sandomierskiej, 

od czasu ustanowienia siedziby biskupiej w Kielcach zgromadzono tam liczne ar-

chiwalia. Znaczący wpływ na powiększanie się zasobu archiwalnego miały kolejne 

zmiany administracyjno-terytorialne: najpierw ustanowienie na mocy ukazu car-

skiego w 1842 r. diecezji kielecko-krakowskiej (w odniesieniu do części diecezji 

krakowskiej położonej w granicach Królestwa Polskiego), a następnie reaktywo-

wanie w 1882 r. diecezji kieleckiej. Z powodu powiększania się zasobu archiwalne-

go w 1939 r. podjęto decyzję o ustanowieniu Archiwum Diecezjalnego w Kielcach 

jako osobnej instytucji.

Wśród wielu zespołów akt znajduje się tam zbiór o nazwie Akta kurialne ogólne. Są 

w nim umieszczone akta dotyczące żeńskich zgromadzeń zakonnych, w tym fran-

ciszkanek (klarysek) i bernardynek chęcińskich, bernardynek ze Świętej Katarzyny, 

norbertanek imbramowickich i buskich.

Na szczególną uwagę zasługuje poszyt zatytułowany Akta zakonne sióstr Norbertanek 

w Busku 1786–1831, liczący 271 kart spisanych w zdecydowanej większości w języku 

polskim. Zgromadzono w nim dokumenty tyczące się spraw klasztoru sióstr norber-

* Praca naukowa finansowana w ramach programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pod nazwą 

„Narodowy Program Rozwoju Humanistyki” w latach 2012–2016. Scientific work financed by the Ministry 

of Science and Higher Education under the name of the “National Programme for the Development of 

Humanities” in the years 2012–2016.
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tanek buskich1. Mniszki te do 1805 r. znajdowały się pod obediencją biskupa krakow-

skiego, następnie, do 1818 r., kieleckiego, a po tym czasie – ponownie krakowskiego. 

Podległość biskupowi powodowała, iż wszelkie sprawy z władzami świeckimi i ko-

ścielnymi były załatwiane wyłącznie za pośrednictwem władzy diecezjalnej. Dlatego 

oryginały i kopie dokumentów wychodzących i przychodzących dotyczących mni-

szek buskich gromadzono w kancelarii biskupiej.

Zaledwie cztery pisma datowane są na czas przed ustanowieniem diecezji kieleckiej, 

zostały sporządzone w 1799 r. Pomimo iż w tytule poszytu jako datę początkową 

wpisano rok 1786, nie odnalazłam tam żadnego dokumentu z tego okresu. Licz-

ną grupę stanowią dokumenty sporządzone w czasach istnienia diecezji kieleckiej 

(1805–1818), jest ich łącznie 74. Pozostałe 137 pism pochodzi z lat 1819–1831, w tym 

133 sporządzono do 1825 r., a zaledwie cztery po tej dacie.

Spośród 217 pism i dokumentów 11 napisano po łacinie, a pozostałe w języku pol-

skim. Wśród osób sporządzających pisma i podpisanych pod nimi najczęściej poja-

wiają się: komisarz klasztoru, ksieni, biskupi i konsystorze: krakowski i kielecki, prefekt 

Departamentu Krakowskiego, podprefekt powiatu stopnickiego, urzędnicy z Dyrek-

cji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Duchownych oraz Komisji Rządowej Wyznań 

Religijnych i Oświecenia Publicznego, dyrektor skarbu w Departamencie Krakow-

skim, dziekan w Kijach, proboszcz w Krzyżanowicach i hr. Stanisław Tarnowski. Adre-

satami pism i dokumentów byli najczęściej: biskupi i konsystorze krakowski i kielec-

ki, ksieni, norbertanki, komisarz klasztoru, Urząd Administracji Powiatu Kieleckiego, 

prefekt Departamentu Krakowskiego, Dyrekcja Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 

i Duchownych, podprefekt powiatu stopnickiego, dyrektor skarbu w Departamen-

cie Krakowskim, minister przychodów i skarbu, dziedzice majątków należących do 

norbertanek, Komisja Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, prezes 

Komisji Wojewódzkiej Województwa Krakowskiego i reformaci w Pińczowie.

Analizując zawartość treści poszytu, można stwierdzić, że dokumenty dają wgląd 

w życie wewnętrzne klasztoru, sprawy i problemy, z którymi borykały się zakonnice. 

Spośród poruszanych kwestii można wymienić: zagadnienia dotyczące spraw mająt-

kowych i finansowych (spory o granice, podatki, egzekucje, dziesięciny), elekcyjnego 

wyboru ksień (prośby o zgodę na przeprowadzenie elekcji, sprawozdania i wyniki 

wyborów, tekst składanej przez ksienię przysięgi) oraz przyjęcia do nowicjatu (prośby 

o przyjęcie, informacje o nowicjuszkach, udzielane zgody, obłóczyny); pozwolenia na 

wyjazdy sióstr (w celu leczenia, rekonwalescencji, załatwienia różnych spraw); infor-

1 Norbertanki w Busku nie doczekały się do tej pory całościowego opracowania swoich dziejów. Infor-

macje na temat klasztoru i mniszek znajdujemy m.in. w następujących pracach: A. SZYLAR, Busko w świetle 

opisu wizytacji biskupa Michała Jerzego Poniatowskiego z roku 1782, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne”, 

96, 2011, s. 158–178; EADEM, Przyczynek do dziejów Norbertanek Buskich w XVIII i początkach XIX wieku, „Na-

sza Przeszłość”, 112, 2009, s. 87–133; M. BORKOWSKA, Leksykon zakonnic polskich epoki przedrozbiorowej, t. 2: 

Polska Centralna i Południowa, Warszawa 2005, s. 159–166; F. KIRYK, Dzieje Buska w XII–XVI wieku, „Studia 

Kieleckie”, 3/47, 1985, s. 7–24; R. GRODECKI, Dzieje klasztoru premonstrateńskiego w Busku w wiekach średnich, 

Kraków 1913; W. KNAPIŃSKI, Święty Norbert i jego zakon. Początki norbertańskich klasztorów w cyrkarji polskiej 

i nieco z ich dziejów, Warszawa 1884, s. 187–195.
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macje o stanie osobowym klasztoru i zgonach zakonnic; sprawy neofitek (egzaminy, 

pozwolenia na chrzest).

Szczególnie cenne wydają się dokumenty odnoszące się do kasaty klasztoru norber-

tanek w Busku, w tym różne inwentarze oraz informacje dotyczące majątków, docho-

dów, wyposażenia kościoła, a także pożaru skasowanego klasztoru i zdarzeń związa-

nych z przeniesieniem mniszek do popaulińskiego klasztoru w Pińczowie.

Pomimo iż wszystkie te materiały stanowią niezwykle cenne źródło do badań nad 

dziejami norbertanek buskich w Busku i Pińczowie, na razie nie jest planowane wyda-

nie tych archiwaliów, ponieważ do druku przygotowywane są inne źródła dotyczące 

tego klasztoru. Są to: kronika klasztorna z XVIII w.2, wizytacja bpa Michała Jerzego 

Poniatowskiego z 1782 r.3 oraz Akta okupacji funduszów PP Norbertanek w Busku4. Te 

ostatnie są dużo bardziej cenne, ze względu na liczbę dokumentów, większą szcze-

gółowość treści i zawartość merytoryczną. Akta zakonne sióstr Norbertanek w Busku 

1786–1831 mogą stanowić jedynie uzupełnienie Akt okupacji funduszów, a zamiesz-

czony poniżej wykaz zawartości jednostki archiwalnej może być pomocny w poszu-

kiwaniach właściwych dokumentów.

2 Archiwum Norbertanek w Imbramowicach, Kronika klasztoru SS. Norbertanek w Busku, obłóczyny, pro-

fesje (1737–1814). Expens roczny pieniężny pod klasztorem i [w] folwarkach przyległych konwentowi buskiemu 

za godnego przełożeństwa Najprzewielebniejszej JMJ Panny Joanny Katarzyny Bobrownicki ksieni tegoż kon-

wentu od roku 1737 spisany, sygn. G 5.

3 Ibidem, Akt wizyty generalnej z rozkazu Jaśnie Oświeconego Xiążęcia Jmci Michała Jerzego Ciołka Ponia-

towskiego z Bożej i Stolicy Apostolskiej łaski biskupa płockiego, książęca pułtuskiego, koadiutora z całą jurys-

dykcyją krakowskiego, książęca siewierskiego opata komendatariusza czerwińskiego, diakona warszawskiego, 

orderów Orła Białego i Świętego Stanisława kawalera, za komisarstwa wielmożnego JMci księdza Franciszka 

Ossowskiego, kustosza krakowskiego, za rządów Najprzewielebniejszej Jej Mci Panny Konstancyi Kochanow-

ski, klasztoru buskiego Zakonu ś. Norberta ksieni, przez Wielmożnego księdza Franciszka Dunina z Ciekanowa 

Kozickiego, kolegiaty Pileckiej dziekana, wizytatora delegowanego odprawionej, w roku Pańskim [1782, 4 XII], 

sygn. G 6.

4 Archiwum Państwowe w Radomiu, zespół Zarząd Rolnictwa i Dóbr, Akt[a] okupacji funduszów PP Nor-

bertanek w Busku, sygn. 2703. 
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Wykaz zawartości jednostki archiwalnej 

Akta zakonne sióstr Norbertanek w Busku 1786–1831

 Streszczenie

W Archiwum Diecezjalnym w Kielcach znajdują się archiwalia odnoszące się do spraw związanych z funkcjo-

nowaniem męskich i żeńskich zgromadzeń zakonnych. Wśród wielu zespołów akt znajduje się zbiór o nazwie 

Akta kurialne ogólne, a w nim poszyt zatytułowany Akta zakonne sióstr Norbertanek w Busku 1786–1831, liczący 

271 kart spisanych w zdecydowanej większości w języku polskim. Zgromadzono w nim dokumenty dotyczą-

ce spraw klasztoru sióstr norbertanek buskich. Ponieważ mniszki te znajdowały się pod obediencją biskupią, 

wszelkie sprawy z władzami świeckimi i kościelnymi załatwiane były wyłącznie za pośrednictwem władzy die-

cezjalnej. Dlatego oryginały i kopie dokumentów wychodzących i przychodzących gromadzono w kancelarii 

biskupiej.

Zaledwie cztery pisma umieszczone w niniejszym poszycie sporządzone zostały w 1799 r. Pomimo iż w tytule 

zbioru jako datę początkową wpisano rok 1786, nie odnalazłam tam żadnego dokumentu z tego okresu. Liczną 

grupę stanowią dokumenty sporządzone w czasach istnienia diecezji kieleckiej (1805–1818), jest ich łącznie 74. 

Pozostałe 137 pism pochodzi z lat 1819–1831, w tym 133 sporządzono do 1825 r., a zaledwie cztery po tej dacie.

Spośród 217 pism i dokumentów 11 napisano po łacinie, a pozostałe w języku polskim. Dokumenty dają wgląd 

w życie wewnętrzne klasztoru, sprawy i problemy, z którymi borykały się zakonnice. Spośród poruszanych 

kwestii można wymienić: zagadnienia dotyczące spraw majątkowych i finansowych, elekcyjnego wyboru ksień 

oraz przyjęcia do nowicjatu; pozwolenia na wyjazdy sióstr; informacje o stanie osobowym klasztoru i zgonach 

zakonnic; sprawy neofitek.

Szczególnie cenne wydają się dokumenty odnoszące się do kasaty klasztoru norbertanek w Busku, w tym różne 

inwentarze oraz informacje dotyczące majątków, dochodów, wyposażenia kościoła, a także pożaru skasowane-

go klasztoru i zdarzeń związanych z przeniesieniem mniszek do popaulińskiego klasztoru w Pińczowie.

Pomimo iż wszystkie te materiały stanowią niezwykle cenne źródło do badań nad dziejami norbertanek bu-

skich, na razie nie jest planowane ich wydanie.

Słowa kluczowe

klasztor żeński, norbertanki, Busko, jednostka archiwalna, inwentarz
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Index of contents of the archival unit 

Monastery records of Premonstratensian Nuns in Busko 1786–1831

 Summary

The Diocesan Archive in Kielce owns archival records of male and female religious congregations. Among nu-

merous fonds there is a collection entitled General curial files, which contains a cardboard-bound archival unit 

(poszyt) Monastery records of Premonstratensian Nuns in Busko 1786–1831, comprising 271 pages written pre-

dominantly in Polish. It groups documents concerning the affairs of the Busko-based Premonstratensian (Nor-

bertine) Nuns. Since the nuns were under the bishop’s obedience, all the affairs with the lay and ecclesiastical 

authorities were dealt with exclusively via the diocesan authority. For this reason, the outgoing and incoming 

original documents and copies were stored at the episcopal office.

Only four letters included in the present cardboard-bound unit were drafted in 1799. Although the title of the 

collection indicates the year 1786 as the starting point, the author has not been able to find any record dating 

back to that time. A numerous group of documents is the one originated in the times of the Kielce diocese 

(1805–1818); it comprises 74 items. The remaining 137 letters date back to 1819–1831, including 133 drafted 

before 1825, and only four following that date.

Among 217 letters and documents 11 were written in Latin; the remaining ones – in Polish. These records offer 

an insight into the internal life of the monastery, its affairs and problems which the nuns had to face. The ques-

tions addressed cover the financial and property issues, the elective selection of prioresses, enrollment to the 

novitiate, permission for the sisters to travel, the information on the staffing of the convent, as well as on the 

deaths of the sisters, and the matters regarding neophytes.

Of particular value are the documents concerning the dissolution of the convent of Premonstratensian Nuns in 

Busko, including various inventories, the information on the estates, income, the equipment of the church, and 

the fire of the suppressed monastery, as well as the sisters’ removal to the former Pauline monastery in Pińczów.

Although all these materials constitute an extraordinarily valuable source for the study on the history of the 

Busko-based Premonstratensian Nuns, there are no plans to publish them at the moment.

Keywords

nunnery, Premonstratensian (Norbertine) Nuns, Busko, archival unit, inventory
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